noch irgend eine Geltung haben, nicht als identische betrachten können“ (So lange die Denkgesetze beobachtet werden, wird man gegen eine solche Verdrehung der Begriffe sich verwahren).

Dafs solche Gegner in der Lehre des hl. Thomas „nichts als Widersprüche“ (S. 50) und „offenbare Ungereimtheit“ (S. 53) sehen, ist offenbar die beste Empfehlung derselben. Aber protestieren müssen wir, wenn P. Stentrup (S. 50) glaubt, „dafs auch unsere Gegner die Widersprüche sahen; gesteht doch selbst der hl. Thomas (1. q. 45 a. 2 ad 3), dafs die Schöpfung eine Beziehung des Geschöpfes zum Schöpfer cum quadam novitate essendi einschliesse!“ In dem gemeinten art. 3 ad 3 redet der hl. Thomas von [der Schöpfung, wie sie der Offenbarung zufolge wirklich ist, nicht von der hier in Rede stehenden möglichen Schöpfung.

Wir berührten schon oben in Kürze die Bedenken gegen die Möglichkeit einer von Ewigkeit erschaffenen Welt, die aus dem Umstande herkommen könnten, dafs die Schöpfung ein auf Erkenntnis beruhender Willensakt Gottes ist.

Dem Anaxagoras wird die Meinung zugeschrieben, dafs der Hervorbringung der Welt als einem auf Intelligenz beruhenden Akt ein Entwurf oder ein Plan habe voraufgehen müssen, wie ja auch jeder andern Handlung eines mit Intelligenz handelnden Wesens eine Idee als Princip zu Grunde liegen müsse. — Einem Heiden kann man eine solche anthropomorphistische Auffassung des göttlichen Intellectes leicht nachsehen. Dieselbe findet sich aber auch bei Christen. Der vierte von Bovillus in unserer Frage vorgebrachte Beweisgrund lautet nämlich: „*Implicitat contradictionem creaturam esse ab aeterno, et eam esse creaturam. Nam creatura, ut hujusmodi, est opus et officium creatoris, divisum et separatum ab ipsius creatoris substantia, et nequaquam ex illa, sed ex nihilo et non ente ab eo productum. Atqui omne opus cum a mente prodeat sui Opificis, debet ipsius Opificis mens et voluntaria operis causa, ipso suo opere tam substantiâ quam duratione esse eminentior et prior: quemadmodum humanam mentem, cunctarum suarum notionum opificem, dicimus*

naturâ et duratione cunctis suis notionibus esse priorem, et aliquamdiu subsistere inanem et vacuum, postea vero eandem suapte industria variis speciebus propria replere et exornare scrinia. Sic et divina mens dicenda est aliquamdiu, ut ab aeterno et toto primo aevo substituisse sola, tanquam exteriore creaturarum opere inanis et vacua, quae demum ultro omnia parturivit. Et sicut qui dixerit aliquam notionem ac speciem inesse humanae menti a natura, negat illam esse humanae mentis opificium; ita et qui senserit aliquam creaturam aut esse, aut potuisse fieri ab aeterno, negat eandem creaturam esse divinae mentis opus“.